
 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca  

ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI – TORINO 
 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020  
www.accademialbertina.torino.it  

 
                                                                                                      Torino, 16 dicembre 2024 

 
BANDO PER LE ELEZIONI SUPPLETIVEDI N. 3 COORDINATORI DI SCUOLA  

DELL’ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI DI TORINO 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508, concernente la riforma delle Accademie di Belle Arti 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132, concernente il regolamento recante i criteri generali 
per l’adozione degli Statuti di autonomia e per l’esercizio dell’autonomia regolamentare 
da parte delle istituzioni artistiche musicali e coreutiche di cui alla Legge 21 dicembre 
1999 n. 508; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia Albertina di Belle Arti, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 982 del 14/12/2021 e da ultimo con Decreto 
Direttoriale n. 439 del 23 marzo 2022, in particolare l’art. 15;   

VISTO il Regolamento Didattico dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino;   
VISTO  il Disciplinare dei Coordinatori di Scuola dell’Accademia Albertina di Belle Arti di 

Torino;; 
VISTI gli incarichi fiduciari assegnati come Coordinatori facente funzione delle Scuole di 

Pittura, Grafica d’Arte e Nuove Tecnologie dell’Arte, a seguito di revoca o dimissioni 
dei precedenti Coordinatori di Scuola; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Indizione elezioni e date 
 

1. Sono indette le elezioni per il conferimento dei seguenti incarichi:  
− 1 Coordinatore della Scuola di PITTURA 
− 1 Coordinatore della Scuola di GRAFICA D’ARTE 
− 1 Coordinatore della Scuola di NUOVE TECNOLOGIE DELL’ARTE 

2. Le elezioni si terranno dalle ore 9:00 del 13 gennaio 2025 alle ore 9:00 del 14 gennaio 
2025.  
Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica tramite piattaforma VotaFacile. Con 
apposita nota informativa saranno comunicate le istruzioni per la corretta partecipazione al 
voto.  
 

 



 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca  

ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI – TORINO 
 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020  
www.accademialbertina.torino.it  

ART. 2 
Elettorato attivo 

 
1. L'elettorato attivo per l'elezione dei Coordinatori di Scuola spetta ai docenti con contratto a 

tempo indeterminato e con contratto a tempo determinato per supplenza annuale 
appartenenti alle Scuole per cui sono indette le elezioni. Ogni docente di queste Scuole, 
facente parte dell’elettorato attivo, può votare solo nella Scuola di appartenenza principale. 

2. La Direzione provvederà a redigere l'elenco degli aventi diritto al voto che sarà affisso 
all'albo on line del sito web dell'Istituzione dal 19 dicembre 2024 fino al giorno delle 
elezioni. 

3. Eventuali irregolarità riscontrate nell'elenco (mancata inclusione nell'elenco stesso di un 
avente diritto al voto ovvero inclusione di un soggetto non titolare di elettorato attivo) sono 
segnalate alla Direzione fino a due giorni prima della data dell'elezione. La Direzione 
provvede con atto scritto alla modifica e/o integrazione dell'elenco, ove necessario. 

 
ART. 3 

Elettorato passivo 
 

1. Il Coordinatore di Scuola è eletto tra i docenti con contratto a tempo indeterminato e 
determinato, afferenti alla Scuola. 

2. La verifica dell'ammissibilità delle candidature è operata dalla Direzione. Le candidature 
ammesse saranno pubblicate all’albo on line del sito web dell'Istituzione dal 7 gennaio 2025 
e resteranno a disposizione degli aventi diritto al voto fino alla chiusura delle operazioni 
elettorali. 

 
ART. 4 

Candidature 
 

1. Tutte le candidature devono essere indirizzate al Direttore e pervenire all’indirizzo e-mail 
legale@albertina.academy, a pena di decadenza, entro le ore 12:00 del giorno 2 gennaio 
2025, con dichiarazione sottoscritta dal/la candidato/a, utilizzando l'apposito modulo 
allegato al presente provvedimento (Allegato A). Al modulo di candidatura deve essere 
allegata, a pena di nullità, copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di 
validità e il curriculum vitae. La candidatura è altresì nulla nel caso di mancata indicazione 
della Scuola alla quale la candidatura si riferisce. 

2. Le candidature, dopo verifica dei requisiti da parte dell'Amministrazione, sono pubblicate 
all'albo on line del sito web dell'Istituzione. 

 
ART. 5 

Commissione di seggio 
 

mailto:legale@albertina.academy


 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca  

ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI – TORINO 
 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020  
www.accademialbertina.torino.it  

1. Il Direttore provvede alla nomina del seggio elettorale che è composto da tre docenti, non 
candidati, individuati con decreto direttoriale.  

2. La Commissione di seggio ha il compito di garantire: 
- la regolarità delle procedure; 
- la gestione delle operazioni di voto; 
- la risoluzione di eventuali reclami inerenti alle operazioni elettorali; 
- il funzionamento del seggio telematico. 

3. Tutte le operazioni elettorali sono verbalizzate e firmate dai componenti il seggio elettorale. 
 

ART. 6 
Modalità di voto e scrutinio 

 
1. Ciascun elettore riceverà le credenziali di accesso personali e intrasferibili via e-mail e potrà 

votare utilizzando qualsiasi dispositivo elettronico. 
2. Ogni elettore deve esprimere una sola preferenza selezionando il nome del candidato. 
3. Sono considerate bianche le schede che non contengono indicazioni nominative di voto. 
4. L’Accademia pubblicherà i risultati elaborati online dal sistema immediatamente dopo il 

ricevimento. 
5. Risulta eletto/a il candidato/a che abbia ottenuto il maggior numero di preferenze in ordine 

decrescente. 
6. Nell’ipotesi di parità prevale la maggiore anzianità di servizio complessivamente prestato e, 

in subordine, la minore anzianità anagrafica. 
 

ART. 7 
Ricorsi 

 
1. Trascorsi cinque giorni dall'affissione all'albo dei risultati dello scrutinio senza che siano 

stati presentati ricorsi alla Commissione elettorale, la proclamazione degli eletti si intende 
confermata. 

2. Avverso le decisioni adottate è ammesso ricorso alla Commissione elettorale entro i cinque 
giorni successivi alla loro pubblicazione all'albo. Quest’ultima decide in via definitiva entro 
i successivi tre giorni. 

3. Contro le decisioni adottate dalla Commissione elettorale è ammesso ricorso presso la 
competente autorità giurisdizionale. 

 
ART. 8 
Nomina 

 
1. I Coordinatori di Scuola eletti dureranno in carica tre anni con decorrenza dalla data di 

nomina degli eletti.  
2. Il Direttore, preso atto del risultato elettorale, procede alla proclamazione degli eletti 

Coordinatori di Scuola tramite apposito decreto. 



 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca  

ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI – TORINO 
 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020  
www.accademialbertina.torino.it  

3. Nel caso di rinuncia, dimissioni o trasferimento del Coordinatore di Scuola eletto, si 
indicono nuove elezioni per la copertura del posto vacante.  

 
ART. 9 

Disposizioni finali 
 

1. Nei giorni di svolgimento delle operazioni di voto è garantito il regolare svolgimento 
dell’attività didattica e amministrativa dell’Accademia.  

2. L’Allegato A è parte integrante del presente bando.  
3. Il presente bando è pubblicato all’Albo online del sito istituzionale dell’Accademia 

Albertina di Belle Arti di Torino (https://www.albertina.academy/albo-online/generici-albo-
online/ ). 

 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Salvatore Bitonti 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Ministero dell’Università e della Ricerca  

ACCADEMIA ALBERTINA DELLE BELLE ARTI – TORINO 
 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020  
www.accademialbertina.torino.it  

 
 
 

ALLEGATO A 
 

Al Direttore 
Accademia Albertina di Torino 

legale@albertina.academy    
SEDE 

 
 

Oggetto: Presentazione di candidatura per l’elezione dei Coordinatori di Scuola triennio 
2024/2027 
 
Il/La sottoscritto/a Prof./Prof.ssa _____________________________________________________ 

nato/a a ____________________________________________ il ___________________________ 

docente di _______________________________________________________________________ 

afferente alla Scuola di _____________________________________________________________ 

dichiara, sotto la propria responsabilità, di essere in servizio presso l’Accademia Albertina di Belle 

Arti di Torino con contratto a � tempo indeterminato � tempo determinato e di non aver riportato 

condanne penali e/o avere procedimenti penali in corso. 

Il/La sottoscritto/a presenta la propria candidatura per Coordinatore di: 
� Scuola di PITTURA 
� Scuola di GRAFICA D’ARTE 
� Scuola di NUOVE TECNOLOGIE DELL’ARTE 
 
Allegati:  

• Copia documento d’identità 
• Curriculum vitae 

 
Torino, __________________ 

 
Firma 

mailto:legale@albertina.academy

		2024-12-16T16:25:49+0100
	SALVATORE BITONTI


		2024-12-16T16:39:51+0100
	Accademia Albertina di Belle Arti di Torino




